
ATTO N. DD 2987 DEL 16/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Musei del Castello, Musei Archeologici e Museo del Risorgimento

  

OGGETTO

Approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla ricognizione di iniziative da promuovere nell’ambito
del palinsesto denominato “Festival delle bambine e dei bambini” dal 24 al 27 maggio 2024.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Giacon Danka - Area Musei del Castello, Musei Archeologici e
Museo del Risorgimento

1



IL DIRETTORE (Area Musei del Castello, Musei Archeologici e Museo del Risorgimento)

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 163, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Delibera di  Consiglio Comunale n.  92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 963 del 1 luglio 2022 avente a oggetto "Approvazione del
Piano degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024. Immediatamente
eseguibile;

✔ La deliberazione di  Giunta Comunale  n.  414 del  11 aprile  2024 avente  per  oggetto:  "Linee di
indirizzo per la realizzazione della seconda edizione del ''Festival delle Bambine e dei Bambini'',
del servizio di ''Apertura serale delle Biblioteche''  per l'anno 2024, della Performance di Ercole
Pignatelli  ''Picasso  -  Guernica  e  Palazzo  Reale''  con  contestuale  accettazione  dell'erogazione
liberale di euro 300.000,00 a titolo di contributo concessa dalla Fondazione Banca del Monte di
Lombardia.;

PRESUPPOSTO

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 21/10/2021 sono state approvate le linee programmatiche
relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2021-2026. Milano, secondo il nuovo
programma strategico, non soltanto intende proseguire nella crescita e nello sviluppo del suo territorio, ma
ritiene indispensabile coinvolgere con più forza in questo processo di rivitalizzazione, l’insieme dei suoi
quartieri, delle sue comunità, rendendo partecipe anche quella dei bambini. La rigenerazione dei quartieri
deve fondarsi sul principio della cultura diffusa e la nuova vera sfida sarà quella di portare l’offerta culturale
e artistica dedicata alle fasce dei più piccoli (3-12 anni) in tutte le aree della città soprattutto in quei quartieri
dove  le  diseguaglianze  sociali  ed  economiche  sono  più  marcate  e  dove  la  povertà  educativa  è  ancora
presente;
• per questo motivo, in linea con gli obiettivi dell’Ente, la Direzione Cultura ritiene necessario integrare la
programmazione culturale milanese con una proposta dedicata alle fasce d’età dei più piccoli, dando vita a
un  “Festival  delle  bambine  e  dei  bambini”  da  progettare  e  realizzare  nel  2024,  come  un  momento  di
attivazione  di  proposte  specificamente  dedicate  alla  comunità  dei  bambini  della  città,  pienamente  e
apertamente partecipato e con particolare attenzione alle situazioni di maggior bisogno educativo; 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 11 aprile 2024 sono state approvate le linee di indirizzo
per la realizzazione del progetto “Festival delle bambine e dei bambini” che avrà luogo dal 24 al 27 maggio
2024; 
• con il progetto “Festival delle bambine e dei bambini”, si intende promuovere la realizzazione di iniziative
ed eventi, che sostengano la comunità infantile e valorizzino il concetto di animazione territoriale inteso
come servizio pubblico per i bambini. 

2



• il progetto si caratterizzerà per uno spiccato profilo di interdisciplinarietà coinvolgendo diversi ambiti della
cultura, prevedendo quindi il coinvolgimento delle diverse Aree della Direzione Cultura, del Garante dei
diritti  per  l’infanzia  e  l’adolescenza,  dei  Municipi  e  dei  tanti  operatori  che  a  vario  titolo  producono e
promuovono attività di inclusione culturale sociale e di intrattenimento nei quartieri per la comunità infantile,
valorizzando così il senso di appartenenza e le specificità di ciascun quartiere; 
• il Comune di Milano considera una priorità strategica e politica promuovere, sostenere e realizzare – in
raccordo con le migliori energie della città - il progetto “Festival delle bambine e dei bambini”: un Palinsesto
integrato  e  diversificato  in  grado  di  raccogliere  e  rilanciare  la  creatività,  il  talento,  la  tradizione  e
l’innovazione che il territorio milanese e italiano in generale è in grado di esprimere, attraverso la produzione
di attività dedicate ai più piccoli. 
Dato atto che: 
•  Il  “Festival  delle  bambine e dei  bambini”,  sarà  il  nuovo progetto,  multidisciplinare  e integrato che si
articolerà  nei  territori  della  città  e  finalizzato  alla  partecipazione  attiva  dei  bambini,  orientato  ad  una
produzione culturale diffusa, nella piena consapevolezza che la cultura e le arti figurative, performative sono
fattori  strategici  per  lo  sviluppo e  il  benessere psicofisico del  bambino,  oltreché volano straordinario di
crescita economica e sociale della comunità nazionale e locale e contribuiscono in maniera sostanziale alla
crescita e al benessere di tutti i cittadini; 
• saranno censite, raccolte e coordinate in un'unica programmazione, limitatamente al periodo 24 -27 maggio
2024, tutte le iniziative: 
- di carattere innovativo con particolare attenzione alle situazioni di maggior bisogno educativo; 
- che promuovano attività formative e produzione di laboratori dedicati per la fascia d’età compresa tra i 3 e
12 anni; 
- organizzate in modo diffuso in tutta la città,  che coinvolgano le principali  istituzioni culturali milanesi
attive nella promozione della partecipazione culturale dei bambini e delle bambine e che abbiano carattere
inclusivo e innovativo sia nelle modalità di svolgimento sia nella declinazione dei temi proposti; 
-  che  si  integrino  con  le  attività  in  programma  presso  il  Castello  Sforzesco,  epicentro  fisico  della
manifestazione, e che sarà esso stesso spunto narrativo per gli eventi e le proposte; 
- che, data la concomitanza con la Settimana dei diritti delle bambine e dei bambini il cui focus perl'anno
2024  é  il  "Diritto  di  ogni  bambino  ad  avere  un  nome"  come  sancito  dalla  Convenzione  dei  Diritti
dell'Infanzia e dell'Adolescenza, abbiano attinenza con il tema scelto "Una città,tanti nomi".

Verificato che: 

• In attuazione degli indirizzi approvati con la deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 11 aprile 2024, in
particolare,  gli  operatori  del  territorio  che  intendono  aderire  al  progetto  “Festival  delle  bambine  e  dei
bambini” dovranno presentare all'Amministrazione Comunale, specifica proposta secondo i termini e alle
condizioni di cui all'avviso pubblico, allegato parte integrante del presente provvedimento;

• i soggetti interessati all'inserimento della propria iniziativa nell'ambito del progetto “Festival delle bambine
e dei bambini” dovranno compilare lo specifico form disponibile on line sul sito istituzionale del Comune di
Milano;

• sarà a carico degli organizzatori la gestione organizzativa, i  relativi oneri sia di natura economica che
giuridica, l'ottenimento di tutti i permessi, licenze, autorizzazioni e benestare, rilasciati dalle Direzioni/Aree
comunali che ne hanno competenza e da altri Enti, così come è a loro carico ogni tipo di responsabilità
diretta  e  indiretta  connessa  alla  realizzazione  delle  iniziative  che  verranno  trattate,  sollevando
l'Amministrazione Civica da qualsiasi forma di responsabilità.

Considerato che:

• Il  Comune di Milano si impegna a realizzare le attività di comunicazione e promozione del palinsesto
“Festival delle bambine e dei bambini” attraverso i propri canali istituzionali;

3



•  ai  soggetti  proponenti  accolti  nel  Palinsesto  sarà  concesso l'uso del  logo del  “Festival  dei  bambini  e
bambine” che potranno utilizzare  all'interno dei  propri  materiali  di  comunicazione,  secondo le  modalità
indicate dall'Amministrazione Comunale;

Il Comune di Milano attuerà le semplificazioni procedurali e il rilascio delle autorizzazioni necessarie per
l’occupazione del suolo pubblico qualora le proposte presentate rispecchino i requisiti per piccole iniziative
diffuse a carattere socio-culturale e di intrattenimento – PIDS, secondo le indicazioni riportate 4 nel sito del
Comune di Milano: https://www.comune.milano.it/servizi/occupazione-suolo-pids. 

• il  Comune di Milano, in ogni caso, si  riserva di non inserire nell'ambito del palinsesto “Festival delle
bambine  e  dei  bambini”  le  iniziative  che,  sulla  scorta  dei  criteri  individuati,  non  siano  pienamente
rispondenti alle finalità del presente Avviso Pubblico. 

Considerato altresì che:

• L'Avviso sarà pubblicato sul sito internet del Comune di Milano, all'indirizzo http://www.comune.milano.it,
nell'apposita sezione Bandi e Gare; 

• le proposte potranno essere presentate dalla data di pubblicazione del presente avviso e dovranno pervenire
entro la scadenza del 10/05/2024 ore 18.00; Valutata pertanto la necessità di pubblicare l'Avviso pubblico,
allegato parte integrante del presente provvedimento, al fine di realizzare la ricognizione di iniziative da
promuovere nell'ambito del palinsesto denominato “Festival delle bambine e dei bambini”

DETERMINA

• di approvare l’Avviso pubblico, allegato parte integrante del presente provvedimento;
• di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso sul sito del Comune di Milano nella sezione Bandi e Gare;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa

IL DIRETTORE (Area Musei del Castello, Musei Archeologici e Museo del Risorgimento)
Francesca Tasso (Dirigente Adottante)

4



1 

 

 

AVVISO PUBBLICO “FESTIVAL DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI” – ANNO 2024 

 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RICOGNIZIONE DI INIZIATIVE DA PROMUOVERE NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO DENOMINATO “FESTIVAL DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI” 

 

 

PREMESSE E FINALITA’ 

 

Nel 2023 l’Amministrazione comunale ha dedicato un Festival di quattro giorni alle bambine e ai bambini, 

affiancando al sistema dell’offerta culturale della città di Milano - molto sviluppato e diversificato per cittadini 

e turisti – una proposta multidisciplinare per bambine, bambini e adolescenti diffusa sul territorio cittadino, 

grazie al coinvolgimento di tanti operatori e di un virtuoso partenariato pubblico-privato. 

 

Tale proposta si affianca alle strategie di interventi integrati che il Comune di Milano mette in atto per 

promuovere il benessere delle bambine, dei bambini, delle adolescenti e degli adolescenti e per contrastare 

la loro esclusione sociale, educativa, assistenziale e sanitaria.  

 

Milano, secondo il programma strategico di mandato 2021 - 2026, infatti, non soltanto intende proseguire 

nella crescita e nello sviluppo del suo territorio, ma ritiene indispensabile coinvolgere con più forza in questo 

processo di rivitalizzazione l’insieme dei suoi quartieri e delle sue comunità, coinvolgendo anche quella dei 

più piccoli, nello specifico della fascia 3 – 12 anni. 

 

A seguito del positivo riscontro ottenuto nel 2023 dalla prima edizione del Festival, si ritiene opportuno 

proporre anche per il 2024 quattro giorni di attività dedicate ai più piccoli in linea con gli obiettivi 

dell’Amministrazione come un momento di attivazione di proposte specificamente destinate alla comunità 

delle bambine e dei bambini della città, pienamente e apertamente partecipato e con particolare attenzione 

alle situazioni di maggior bisogno educativo. 

 

Il periodo individuato è compreso tra il 24 e il 27 maggio 2024 e avrà anche quest’anno come epicentro il 

Castello Sforzesco, estendendosi e ramificandosi ai quartieri della città.  

 

Il 27 maggio ricorre l’anniversario della ratifica da parte dell’Italia della Convenzione Onu sui Diritti 

dell’Infanzia e dell’Adolescenza e si apre la settimana dei diritti delle bambine e dei bambini dedicata al 

“Diritto di ogni bambino a avere un nome”, individuato dal Garante dell’Infanzia del Comune di Milano come 

tema per il 2024.  

 

“Un Castello, tanti nomi”, ispirato al medesimo diritto, sarà il tema del “Festival delle bambine e dei bambini” 

per le attività che si svolgeranno al Castello Sforzesco. Tale tematica offrirà la possibilità di raccontare 

l'importanza dei singoli individui nella costruzione di un'opera divenuta patrimonio di tutti come dimostra la 

vicenda del Castello, che racchiude le storie di duchi, artisti, ma anche artigiani, maestranze, soldati: storie 

individuali che verranno evocate da attività e laboratori. 

 

Le iniziative rivolte alle bambine e ai bambini e diffuse sul territorio potranno a loro volta seguire il tema “Una 

città, tanti nomi”, che consentirà di dare voce a tutte le storie, piccole e grandi, note e meno note, di persone 

legate al territorio cittadino con particolare riferimento ai Municipi che interessano i quartieri più decentrati 

per raccontare attraverso una dimensione corale come ogni individuo, ogni via, ogni quartiere contribuisca 

con il proprio nome al divenire di una città. 

 

 



2 

 

 

Verranno pertanto promosse iniziative ed eventi, che sostengano la comunità infantile e valorizzino il 

concetto di animazione territoriale inteso come servizio pubblico anche per le bambine e i bambini. Tali 

iniziative potranno essere realizzate o negli spazi propri di ciascuna realtà o anche attraverso la fruizione degli 

spazi pubblici cittadini, che andranno richiesti secondo le modalità previste dal Comune di Milano, favorendo 

così la vitalità socio-culturale ed economica dei quartieri, con beneficio per tutte le attività produttive e 

commerciali, comprese quelle normalmente svantaggiate da una scarsa visibilità e da una localizzazione 

periferica. 

 

 

Il Comune di Milano considera una priorità strategica e politica promuovere, sostenere e realizzare – in 

raccordo con le migliori energie della città - il progetto “Festival delle bambine e dei bambini”. 

L’obiettivo è quello di censire, raccogliere e coordinare in un’unica programmazione, limitata al periodo 24 – 

27 maggio 2024, tutte le iniziative: 

 di carattere innovativo con particolare attenzione alle situazioni di maggior bisogno educativo; 

 che promuovano attività formative e produzione di laboratori dedicati alla fascia d’età compresa tra i 3 e 

12 anni; 

 organizzate in modo diffuso in tutta la città, che coinvolgano le principali istituzioni culturali milanesi attive 

nella promozione della partecipazione culturale delle bambine e dei bambini e che abbiano carattere 

inclusivo e innovativo sia nelle modalità di svolgimento sia nella declinazione dei temi proposti; 

 che si integrino con le attività in programma presso il Castello Sforzesco, epicentro fisico della 

manifestazione, e che sarà esso stesso spunto narrativo per gli eventi e le proposte; 

 che, data la concomitanza con la Settimana dei diritti delle bambine e dei bambini, il cui focus per l'anno 

2024 è il “Diritto di ogni bambino a avere un nome” come sancito dalla Convezione dei Diritti dell’Infanzia 

e dell’Adolescenza, abbiano attinenza con il tema scelto “Una città, tanti nomi”. 

 

 

INIZIATIVE AMMISSIBILI, REQUISITI DI PARTECIPAZIONE E CAUSE DI INAMMISSIBILITA’ 

 

Il Comune di Milano, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 11/04/2024 e della 

determinazione dirigenziale n. XXXX del XX/04/2024, con il presente Avviso intende avviare un’indagine volta 

a raccogliere nel Palinsesto del “Festival delle bambine e dei bambini” le iniziative culturali dedicate alle 

bambine e ai bambini che gli operatori del territorio stanno programmando e intendono avviare durante il 

periodo compreso tra il 24 e il 27 maggio 2024. 

 

Potranno presentare la domanda di partecipazione al progetto “Festival delle bambine e dei bambini” i 

seguenti soggetti: 

 società, associazioni, cooperative, enti e istituzioni pubblici e privati e altre realtà culturali, profit e no-

profit, operanti sul territorio cittadino. 

 

Tutti i Soggetti ammessi a partecipare devono possedere – a pena di esclusione – i seguenti requisiti: 

 assenza di condizioni ostative alla contrattazione con la Pubblica Amministrazione; 

 assenza di procedimenti contenziosi in corso con il Comune di Milano; 

 

I richiedenti dovranno inoltre dichiarare, a pena di inammissibilità, di riconoscere e rispettare i principi, norme 

e valori della Costituzione Italiana, repubblicana e antifascista, che vieta ogni forma di discriminazione basata 

su sesso, razza, lingua, religione, opinioni politiche, condizioni personali e sociali. 

 

Non saranno considerate le proposte: 

 non coerenti col tema del palinsesto; 



3 

 

 

 con contenuti prevalentemente commerciali; 

 che possano generare conflitto di interesse tra l’attività pubblica e quella privata; 

 che possano generare un pregiudizio o danno all’immagine dell’Amministrazione o alle sue iniziative; 

 in cui vengano riscontrati riferimenti, contenuti o propaganda di natura politica, sindacale, filosofica o 

religiosa;  

 aventi formalmente o sostanzialmente espressione di fanatismo, razzismo, odio o comunque lesivi della 

dignità umana. 

 giunte dopo la scadenza prevista dal presente bando 

 

Il Comune di Milano, in ogni caso, si riserva di non inserire nell’ambito del Palinsesto “Festival delle bambine 

e dei bambini” le iniziative che, sulla scorta dei criteri individuati, non siano pienamente rispondenti alle 

finalità del presente Avviso Pubblico. 

 

 

IMPEGNI DEL COMUNE DI MILANO 

 

Il Comune di Milano, in esecuzione alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del 11/04/2024, si impegna 

a: 

 

• assicurare, in continuità con il modello operativo sperimentato lo scorso anno, un efficace ed efficiente 

raccordo tra gli Assessorati/Direzioni/Uffici/Organismi competenti in materia di autorizzazioni/licenze, 

concessioni eccetera, allo scopo di sostenere i soggetti che intendono realizzare le iniziative accolte, 

attraverso la definizione di condizioni, modalità e iter snelli e tempestivi per lo svolgimento delle 

prescritte procedure autorizzative; 

• Valutare l’attivazione di tutti gli strumenti e gli istituti finalizzati alla concessione di agevolazioni per lo 

svolgimento delle attività di cui trattasi, sia di carattere culturale, aggregativo che di carattere 

commerciale inteso come funzione accessoria e complementare allo svolgimento delle iniziative, in 

attuazione della normativa nazionale e/o regolamenti che le prevedono, nonché il supporto allo 

svolgimento delle procedure per l’ottenimento di permessi, autorizzazioni, ecc. 

• attuare le semplificazioni procedurali e il rilascio delle autorizzazioni necessarie per l’occupazione del 

suolo pubblico qualora le proposte presentate rispecchino i requisiti per piccole iniziative diffuse a 

carattere socio-culturale e di intrattenimento – PIDS, secondo le indicazioni riportate nel sito del Comune 

di Milano: https://www.comune.milano.it/servizi/occupazione-suolo-pids. 

 

Ai soggetti accolti nel Palinsesto che sarà pubblicato sulla piattaforma YesMilano, sarà concesso l’uso 

dell’immagine coordinata del Palinsesto stesso (logo) che dovranno utilizzare all’interno dei propri materiali 

di comunicazione, cartacei e/o digitali, limitatamente al periodo di svolgimento del progetto. 

 

 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 

Le proposte dovranno essere presentate entro il 10/05/2024 alle ore 18.00. 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet del Comune di Milano, all’indirizzo 

http://www.comune.milano.it, nell’apposita Sezione BANDI E GARE. 

 

Per partecipare e candidare il proprio progetto è necessario accedere al form dedicato, a questo link: 

https://formshd.comune.milano.it/rwe2/module_preview.jsp?MODULE_TAG=FESTIVAL_BAMBINI 

 



4 

 

 

Si ricorda che eventuali pratiche necessarie per lo svolgimento dell’evento dovranno essere presentate nel 

rispetto dei tempi richiesti.  

  

Il form dovrà essere compilato dal soggetto proponente specificando le seguenti informazioni in ordine 

all’evento/iniziativa: 

- il titolo; 

- la tipologia; 

- la data e l’ora di svolgimento; 

- indicazioni sulla sede e l’indirizzo di svolgimento dell’evento, tipologia di spazio utilizzato; 

- le modalità di ingresso al pubblico (libero, a pagamento, forme di scontistica, etc.); 

- stima partecipanti; 

- l’indicazione delle informazioni (mail, telefono) che saranno resi pubblici nella comunicazione 

dell’Amministrazione Comunale sul web e altri prodotti editoriali; 

- la descrizione dell’evento; 

- l’indicazione del target di età; 

- il sito web dedicato all’evento/iniziativa e i canali social utilizzati (che saranno resi pubblici nella 

comunicazione del Comune di Milano sul web e altri prodotti editoriali); 

- l’indicazione se sono previsti occupazione suolo pubblico, licenza di pubblico spettacolo e/o 

somministrazione di cibi e bevande o altro tipo di attività commerciale; 

- la natura giuridica, denominazione e sede sociale, legale rappresentante, e l’indicazione del referente 

operativo dell’evento/iniziativa e i contatti (telefono, indirizzo, e-mail) del soggetto proponente. 

 

Al suddetto form dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

- documento di identità del soggetto dichiarante; 

- allegare due immagini per la diffusione (libere da diritti, informato jpg, salvate con nome della relativa 

iniziativa), formati 393x393px e 1280x560px; 

- eventuale planimetria e documento descrittivo di allestimenti/ingombri nel caso di occupazione suolo 

pubblico. 

I singoli file da allegare al form non possono superare l’estensione di 5 MB. 

 

Si precisa che rimangono a carico degli organizzatori la produzione e gestione organizzativa, i relativi oneri 

sia di natura economica che giuridica, l’ottenimento di tutti i permessi, licenze, autorizzazioni e benestare, 

rilasciati dalle Direzioni Aree Comunali che hanno competenza e da altri Enti, così come a loro carico ogni 

tipo di responsabilità diretta e indiretta connessa alla realizzazione delle iniziative che verranno trattate, 

sollevando l’Amministrazione da qualsiasi forma di responsabilità. 

 

 

RESPONSABILITA’ E OBBLIGHI 

 

Le iniziative dovranno essere svolte nel rispetto della normativa vigente e i proponenti, in qualità di 

organizzatori, hanno l’onere di ottenere tutte le autorizzazioni, i permessi e i nulla osta necessari alla loro 

realizzazione, fermo restando che eventuali richieste di occupazione suolo pubblico verranno valutate dagli 

uffici competenti sulla base della disponibilità degli spazi richiesti. 

 

Le iniziative dovranno essere realizzate nel rispetto delle prescrizioni contenute nei provvedimenti governativi 

e regionali emessi con riguardo al contenimento del contagio da COVID 19 - oltre al rispetto della strategia 

promossa dall’Amministrazione Comunale in tema di sostenibilità ambientale e del contrasto al cambiamento 

climatico, rivolgendo particolare attenzione all’eliminazione della plastica monouso, in esecuzione della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 1536/2021. 



5 

 

 

 

Gli organizzatori risponderanno direttamente agli organi competenti in materia di autorizzazioni, licenze, 

sicurezza, SIAE, ENPALS e quanto altro interessato dall’iniziativa. In particolare, per quanto riguarda le 

manifestazioni all’aperto, gli allestimenti dovranno essere conformi alle vigenti norme di sicurezza e alle 

normative a tutela del patrimonio storico, artistico e naturalistico del luogo prescelto. 

 

Il titolare della manifestazione assume la responsabilità diretta ed esclusiva per qualsiasi danno a cose, 

persone, animali derivante dall’organizzazione dell’iniziativa, ivi compreso l’uso proprio o improprio di beni 

mobili o immobili del Comune, ricevuti in consegna o comunque utilizzati per la manifestazione stessa. 

 

 

VALUTAZIONE DEI PROGETTI PERVENUTI 

 

Le proposte pervenute saranno verificate con cadenza periodica e in ordine cronologico di presentazione, ai 

fini del successivo inserimento nel Palinsesto. 

 

I progetti che entreranno a far parte del progetto “Festival delle bambine e dei bambini” saranno valutati da 

un gruppo di lavoro interno alla Direzione Cultura, secondo i seguenti criteri: 

 

• qualità del progetto; 

• inclusività sociale e l’attenzione ai diversi target delle bambine e dei bambini (proposte diversificate 

in base all’età delle bambine e dei bambini in fascia compresa tra i 3 e i 12 anni); 

• accessibilità della manifestazione per persone in condizioni di fragilità sociale e/o ridotta mobilità; 

• diffusione degli eventi sul territorio, con particolare riferimento ai Municipi che interessano i quartieri 

più decentrati; 

• la quantificazione di un biglietto pari a max € 10 per le iniziative proposte a pagamento; 

• eventuali proposte di scontistica per gruppi e famiglie. 

 

I soggetti accolti nel Palinsesto dovranno inserire il logo identificativo del Festival i materiali di 

comunicazione, limitatamente al periodo di svolgimento del progetto. 

 

L’ammissione o meno al Palinsesto sarà comunicata ai soggetti proponenti tramite posta elettronica. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Ai sensi dell'articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati 

personali), si informa che i dati personali raccolti per le finalità del presente avviso sono trattati dal Comune 

di Milano in qualità di Titolare. 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed in 

particolare il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, 

l’aggiornamento se incompleti o erronei e la cancellazione se sussistono i presupposti, nonché di opporsi al 

loro trattamento. 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (DPO Data Protection Officer) del Comune di Milano è 

raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@comune.milano.it 

Infine, si informa che gli interessati, ricorrendo i presupposti, possono proporre un eventuale reclamo 

all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali - Piazza di Montecitorio n. 121 

– 00186 Roma. 
 

 

 



6 

 

 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI 
 

Il Responsabile del Procedimento per la Direzione Cultura - dell’Area Musei del Castello, Musei Archeologici 

e Museo del Risorgimento è la dott.ssa Danka Giacon. 

 

Informazioni e chiarimenti in ordine ai contenuti del presente avviso, possono essere inviati, fino a 5 giorni 

antecedenti le scadenze indicate al paragrafo Modalità di presentazione della manifestazione di interesse, al 

seguente indirizzo: c.palinsesti@comune.milano.it 

 

Il presente avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione Comunale, la quale si riserva la facoltà di 

sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura. 
 

Il presente avviso verrà pubblicata sul sito internet del Comune di Milano - Sezione BANDI E GARE. 

 

 

 

La Direttrice dell’Area Musei del Castello, Musei 

Archeologici e Museo del Risorgimento 

Dr.ssa Francesca Tasso 


		2024-04-16T17:46:44+0200
	Francesca Tasso




